
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA

Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298
Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 

e mail: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373          
                                                                                                               

All'Albo
Al Sito Web

Agli ATTI

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA PER 
L'ACQUISTO DI N.25 CARRELLINI PC DA INSTALLARE NEL LABORATORIO 
INFORMATICO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PNSD AZIONE #7 “AMBIENTI 
INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO” - MIUR NOTA N. 30562 del 27/11/2018

CIG   ZEA30DAD17

CUP  G32G19000240001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che  il  MIUR  -  Dipartimento  per  la  Programmazione  delle  risorse  umane,
finanziarie  e  strumentali  -  ha  emanato  l’Avviso  prot.  n.  30562 del  27/11/2018,  avente  per
oggetto la realizzazione, da parte delle istituzioni scolastiche ed educative, di nuovi “Ambienti
Innovativi di Apprendimento” nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);
VISTA la graduatoria nazionale relativa al suddetto avviso nella quale l’Istituto Comprensivo
n.3 di Bologna è posizionato al 710° posto con punti 68.00; ;
VISTA la  nota  del  MIUR  prot.n.86  del  11/06/2019  che  rappresenta  l’ammissione  al
finanziamento per un importo pari ad EURO 20.000,00 iva inclusa;
TENUTO CONTO che il finanziamento ammesso è così suddiviso: 80% (16.000,00 iva inclusa)
minimo per acquisto di beni, attrezzature e arredi; 15% (3.000,00 iva incl.) massimo per piccoli
lavori  edilizi,  spese  di  allestimento  e  assicurazione  strumentazioni  nel  primo  anno  della
fornitura; 5% (1.000,00 iva incl.) massimo per spese generali, tecniche e di progettazione;
VISTA la richiesta del progettista prot. n. 3651/b15 del 09/10/2020 relativa alla fornitura di n.25
carrellini per pc da installare nel laboratorio informatico per la realizzazione del progetto PNSD
AZIONE #7 “Ambienti innovativi di apprendimento” - nota MIUR n. 30562 del 27/11/2018;
RILEVATO un avanzo di € 670,39 dalla quota destinata alla fornitura di materiali e attrezzature
previste per il progetto;
RILEVATA  l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per
l’acquisizione dei servizi/forniture;
RICHIESTO  il  preventivo  per  la  fornitura  di  n.25  carrellini  per  pc  alla  ditta  TECNICA E
FUTURO SRL, Sede Legale Via Serena, 1 – 40127 BOLOGNA (BO) – p.iva 02223711207;
VERIFICATI i requisiti e le caratteristiche dell'offerta;

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001318 - 03/03/2021 - B

.15 - U
B

O
IC

81300R
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000013 - 03/03/2021 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana



CONSIDERATA congrua e in linea con i prezzi di mercato l' offerta, pervenuta nei termini e con
le modalità previste, presentata da: TECNICA E FUTURO SRL, Sede Legale Via Serena, 1 –
40127 BOLOGNA (BO) - Prot. n. 1314/b15 del 03/03/2/2021;
VISTA l'immediata disponibilità della merce;
VISTO il D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2014/23, 24, 25/UE (c.d. Codice degli appalti pubblici);
VISTA la legge 14 Giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n.32 “Decreto sblocca cantieri” entrato in vigore il 18 Giugno 2019;
VISTA la  relativa  conferma  dell'art.  36  del  Codice  dei  contratti,  in  particolare  la  parte
riguardante l'  affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu'  operatori
economici per importi inferiori ai 40.000,00 euro”;
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50;
VISTO che l'importo totale permette di procedere con affidamento diretto ai sensi dell art.35 
del D.Lgs. 50/2016;
RITENUTO opportuno procedere con l'acquisizione della fornitura attraverso ordine diretto 
(OdA) sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA);
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n.23 del 
19.12.2019;
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.49 del 05/02/2021;
CONSIDERATO che dalla verifica eseguita non risultano attive convenzioni Consip aventi ad 
oggetto forniture comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento;
VISTO il  CIG ZEA30DAD17;
VISTO il CUP G32G19000240001;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di procedere per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs, 50/2016, alla ditta 
TECNICA E FUTURO SRL, Sede Legale Via Serena, 1 – 40127 BOLOGNA (BO) – 
p.iva 02223711207, per l'acquisto della fornitura di cui all'oggetto; 

2. di assumere il relativo impegno di spesa di € 475,00 + iva 22% Split payment
3. di impegnare la sopracitata spesa all' P.1.2 della gestione in conto competenza del 

Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2021;
4. di evidenziare il CIG ZEA30DAD17 e CUP G32G19000240001 relativo alla fornitura del 

materiale in oggetto;
5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica, di certificazione DURC, per la successiva verifica da parte 
dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

6. di affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto 
nell’art.11 del vigente Regolamento di contabilità (D.I. 28 agosto 2018, n. 129).

La presente determina verrà affissa all'albo dell'Istituto e inviata in copia alla ditta 
aggiudicatrice.

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001318 - 03/03/2021 - B

.15 - U
B

O
IC

81300R
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000013 - 03/03/2021 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana



IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Luciana Stravato

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

La sottoscritta DSGA attesta che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico 
dell’ Istituto.

VISTO di REGOLARITA’ CONTBILE attestante la copertura finanziaria dell' aggr. Aggr. P.1.2  
EF 2021.

IL DIRETTORE dei SGA

Clotilde Lucia Boccia

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001318 - 03/03/2021 - B

.15 - U
B

O
IC

81300R
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000013 - 03/03/2021 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana


		2021-03-03T13:16:57+0100
	STRAVATO LUCIANA




